
36 DIÁRIO OFICIAL Nº 33180 Sexta-feira, 29 DE JULHO DE 2016

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA -  7ª REGIONAL
.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 032 DE 30 DE JUNHO DE 2016 - Conceder
NOME: CLAUDIO FERNANDO LEAL
MATRÍCULA : 5088860/1
CARGO : AG. DE SANEAMENTO  
LOTAÇÃO: UMS DE SANTA CRUZ DO ARARÍ
TRIÊNIO :  08.05.2010 à 07.05.2013.
PERÍODO : 04.07.2016 a 01.09.2016
ORDENADOR DE DESPESA:Raimundo Luis Santos da Silva

Protocolo 991411

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 033 DE 27 DE JULHO DE 2016.
O Diretor do 7º Centro Regional de Saúde, usando de suas
atribuições que lhe foram conferidas...
R E S O L V E :
Designar o servidor  OSCAR FERNANDO LEIS FIGUEIREDO, 
Matrícula Siape nº 1087012, para responder pela Chefi a da 
Divisão de Endemias do 7º Centro Regional de Saúde, no período 
de 27 / 07 / 2016  a  09 / 08 / 2016, em virtude do afastamento 
da titular, sem ônus para a Administração Pública.
PUBLIQUE-SE REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
RAIMUNDO LUIS SANTOS DA SILVA
Diretor do 7º Centro Regional de Saúde/SESPA

Protocolo 991416

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA -  9ª REGIONAL
.

DIÁRIA
.

Portaria Nº 183 de 25 de Julho de 2016
Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 
1994.
OBJETIVO: Realizar e acompanhar os servidores de Belém em 
visita técnica ao Hospital Santo Antônio.
Origem: Santarém/ PA- Brasil
Destino: Alenquer/ PA - Brasil
Período: 01/08/2016 a 01/08/2016 / N° de Diária: 0,5 ( meia  
diária )
Servidora:
Patrícia Norma Silva Costa
CPF: 511.190.482-49
Matrícula: 57190487
Cargo: Enfermeiro.
Ordenador: MARA LUCIA MORAES DOS SANTOS

Protocolo 991408

Portaria Nº 184 de 26 de Julho de 2016
Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 
1994.
OBJETIVO: Orientar na implementação do plano de ação da VISA 
2016/2017 “Treinamento de coleta de amostra de alimentos, 
Treinamento de higienização das boas práticas na manipulação 
do açaí”.
Origem: Santarém/ PA- Brasil
Destino: Monte Alegre/ PA - Brasil
Período: 08/08/2016 a 12/08/2016 / N° de Diária: 4,5 (quatro 
diárias e meia)
Servidor(a):
Mario da Conceição Pereira Brasil Filho
CPF: 100.526.152-00
Matrícula: 1115461
Cargo: Agente de Vigilância Sanitária.
Kelly Mendes dos Santos
CPF: 135.965.602-25
Matrícula: 115541
Cargo: Agente de Vigilância Sanitária
Ordenador: MARA LUCIA MORAES DOS SANTOS

Protocolo 991410

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 237 DE 20 DE MAIO 2016
O Secretário de Estado de  Saúde Pública,  no  uso  de suas 
atribuições legais  que lhe são conferidas, através do Decreto 
nº 2.235 de 16 de Julho de 1997, publicado no DOE Nº 
28.508/18.07.1997, e considerando o teor dos processos de  nº 
1ª-2014/240312 ,
2ª-2014/240347, 3ª-2016/104607, 4ª-2016/104636
CONSIDERANDO  o Decreto Estadual nº 249 de 11.10.2011,    
em observância aos Arts. 32 e 34 da Lei nº 5.810/94, e no 
art.40, §4º da Constituição do Estado.
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do  Estágio  
Probatório da servidora relacionada abaixo, considerando-a apta 
para exercer o cargo, com o conceito obtido de acordo com o seu 
respectivo processo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO

5901101/1
MARIETE 

PEREIRA DA 
COSTA

TÉCNICA EM 
ENFERMAGEM  9º CRS/SESPA EXCELENTE

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, 

EM  20/05/2016
VÍTOR MANUEL JESUS MATEUS

SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA
Protocolo 991274

PORTARIA Nº 236  DE 20 DE MAIO 2016
O Secretário de Estado de  Saúde Pública,  no  uso  de suas 
atribuições legais  que lhe são conferidas, através do Decreto 
nº 2.235 de 16 de Julho de 1997, publicado no DOE Nº 
28.508/18.07.1997, e considerando o teor dos processos de  
nº 1ª- 2014/513584,2ª-2014/513871, 3ª2016/199951, 4ª-
2016/199992,
CONSIDERANDO  o Decreto Estadual nº 249 de 11.10.2011,    
em observância aos Arts. 32 e 34 da Lei nº 5.810/94, e no 
art.40, §4º da Constituição do Estado.
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do  Estágio  
Probatório da servidora relacionada abaixo, considerando-a apta 
para exercer o cargo, com o conceito obtido de acordo com o seu 
respectivo processo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO

73504338/1
SOCORRO 
DE SOUSA 
FERREIRA

TÉCNICA DE 
ENFERMAGEM 9º CRS/SESPA EXCELENTE

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, 

EM  20/05/2016
VÍTOR MANUEL JESUS MATEUS

SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA
Protocolo 991294

PORTARIA Nº 238  DE 20 DE MAIO 2016
O Secretário de Estado de  Saúde Pública,  no  uso  de suas 
atribuições legais  que lhe são conferidas, através do Decreto 
nº 2.235 de 16 de Julho de 1997, publicado no DOE Nº 
28.508/18.07.1997, e considerando o teor dos processos de  
nº 1ª 2016/200046, 2ª-2016-200062,3ª-2016/200075, 4ª-
2016/200086.
CONSIDERANDO  o Decreto Estadual nº 249 de 11.10.2011,    
em observância aos Arts. 32 e 34 da Lei nº 5.810/94, e no 
art.40, §4º da Constituição do Estado.
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do  Estágio  
Probatório do servidor relacionado abaixo, considerando-o apto 
para exercer o cargo, com o conceito obtido de acordo com o seu 
respectivo processo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO

55182-1
ÁLVARO DE 
OLIVEIRA 
DUARTE

MÉDICO GINECOLOGISTA 
E OBSTETRICIA 9º CRS/SESPA BOM

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, 

EM  20/05/2016
VÍTOR MANUEL JESUS MATEUS

SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA
Protocolo 991297

PORTARIA Nº 239  DE 20 DE MAIO 2016
O Secretário de Estado de  Saúde Pública,  no  uso  de suas 
atribuições legais  que lhe são conferidas, através do Decreto 
nº 2.235 de 16 de Julho de 1997, publicado no DOE Nº 
28.508/18.07.1997, e considerando o teor dos processos de  nº 
1ª-2013/468473, 2ª-2013/541524,
3ª-2014/397701, 4ª-2016/204320.
CONSIDERANDO  o Decreto Estadual nº 249 de 11.10.2011,    
em observância aos Arts. 32 e 34 da Lei nº 5.810/94, e no 
art.40, §4º da Constituição do Estado.
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do  Estágio  
Probatório do servidor relacionado abaixo, considerando-o apto 
para exercer o cargo, com o conceito obtido de acordo com o seu 
respectivo processo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO

57191658/2
VALDECI 

MENDES DA 
COSTA

TÉCNICO EM 
ENFERMAGEM  9º CRS/SESPA EXCELENTE

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, 

EM  20/05/2016
VÍTOR MANUEL JESUS MATEUS

SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA
Protocolo 991300

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA -  10ª REGIONAL
.

DIÁRIA
.

Portaria nº 248, de 28 de Julho de 2016.
O Diretor do 10° Centro Regional de Saúde, no uso de suas 
atribuições legais e;
CONSIDERANDO o Decreto nº 2.168 de 10 de março de 2010, 
publicado no Diário Ofi cial nº 31622 de 11/03/2010, no qual 
institui o Sistema de Cotação Eletrônico de Preços no âmbito 
da Administração Pública direta e Indireta do poder Executivo 
Estadual;
CONSIDERANDO a resolução nº 001 de 16 de março de 2010, 
publicada no Diário Ofi cial nº 31626 de 17/03/2010 que trata 
dos procedimentos para realização de cotação eletrônica para 
aquisição de bens e contratação de serviços de pequeno valor 
por dispensa de licitação, com fundamento nos incisos I, II e 
parágrafo único do art. 24 da lei Federal nº 8.666/1993, conforme 
disposto no Decreto nº 2.168, de 10 de março de 2010;
CONSIDERANDO o Processo nº 2016/305429 de origem da 
DAF/10° CRS;
CONSIDERANDO a necessidade de designação de servidores 
para condução de procedimentos de compra/contratações por 
cotação eletrônica, com base no art. 12 da Resolução nº 001 de 
16/03/2010, publicada no DOE nº 31626 de 17/03/2010;
RESOLVE:
I - Designar os servidores relacionados na condução dos 
procedimentos de compras/contratações por cotação eletrônica:  
GISELE CASTRO DE BRITO, Matricula 5918384-1, CPF 
283.405.312-04 - Perfi l: Homologador;
JANECLEIDE DA SILVA BEZERRA, Matricula 5892376-1, CPF 
731.115.382-49 - Perfi l: Coordenador;
DIEGO MERENCIO DA SILVA, Matricula 5923713-1, CPF 
531.372.722-20 - Perfi l: Coordenador;
II- Revogam-se as disposições em contrário.
III - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA EXECUTIVA DE SAÚDE PÚBLICA
EDIVAR TEIXEIRA DE LIMA FILHO
Diretor do 10° CRS/SESPA

Protocolo 991369

Portaria n° 0246/2016, de 25/07/2016 16:34:19
Portaria Coletiva
Objetivo: Participar do Curso de Inspeção em Indústrias de 
Águas Envasadas realizado pelo DCQA/SESPA.
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira
Destino (s): Belém
Servidor: 57190714/1 / VELDSON DE SOUSA PINTO (Agente 
Administrativo) / 4,5 diárias (completa) de 22/08/2016 a 
26/08/2016
Servidor: 00127 / SICI BARBOSA LACERDA (COORDENADOR 
DE VISA/MUNICIPAL) / 4,5 diárias (completa) de 22/08/2016 
a 26/08/2016

Ordenador de Despesa:
EDIVAR TEIXEIRA DE LIMA FILHO

Diretor do 10º CRS/SESPA
522.133.402-00

Protocolo 991399


